finanziario (contabilizzato secondo il metodo finanziario) e il leasing operativo (contabilizzato

secondo il metodo patrimoniale). Con l’IFRS 16 il trattamento contabile del leasing operativo è

stato equiparato al leasing finanziario. Secondo il nuovo standard, viene riconosciuta un'attività (il

diritto di utilizzare l'elemento in leasing) e una passività finanziaria per i futuri pagamenti dei

canoni d’affitto. Lo IASB ha previsto l’esenzione opzionale per alcuni contratti di locazione e leasing

di basso valore e a breve termine.

Il principio influenza principalmente la contabilizzazione dei leasing operativi del Gruppo.

Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di transizione semplificato e quindi non ha modificato gli

importi comparativi dell'anno precedente alla prima adozione. Le attività iscritte per il diritto d'uso

sono misurate per l'ammontare del debito di leasing all'atto dell'adozione.

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’ IFRS 16 sul bilancio del

1° Trimestre 2019.

 41

Q1 2019

pubblicato
Impatto
IFRS 16

Q1 2019 senza
l'adozione dell'IFRS

16

In migliaia di euro

Diritti d'uso 27.649 27.649 0

Passività per leasing operativi 20.270 20.270 0

Altri crediti non correnti 10.689 (7.472) 18.161

Ammortamenti diritti d'uso (1.715) (1.715) 0

Costi per servizi e godimento beni di terzi (53.650) 1.851 (55.501)

Oneri finanziari (7.091) (228) (6.863)

Impatto a Conto economico ante imposte

(92)

Si precisa che la variazione della voce “Altri crediti non correnti” si riferisce alla riclassifica tra i

diritti d’uso dei canoni pagati anticipatamente dalle società asiatiche per le concessioni sui terreni

su cui sorgono gli stabilimenti produttivi.

IAS 28

Nel mese di ottobre 2017 lo IASB ha pubblicato alcuni emendamenti allo IAS 28 che forniscono

chiarimenti sulle società collegate o joint-venture a cui non applicare l’equity-method in base

all’applicazione dell’IFRS 9. Gli emendamenti sono applicabili con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e